Nulli fas casto sceleratum insistere limen;
 Sed me cum lucis Hecate praefecit Avernis,
 Ipsa deum poenas docuit, perque omnia duxit.
 Gnosius haec Rhadamanthus habet, durissima regna,
 Castigatque auditque dolos, subigitque fateri,

565

Fl. II, 216. *Unde ego tot scelerum facies, tot fata iacentum Exsequar. — quis tantus plangor.* Sic Med. et reliqui Codd. meliores, quos cum Wagn. secuti sumus. Vulgo *quid*, quod Rom. cum paucis aliis exhibent. Sed *quis* tum solet adhiberi, ubi tanta est alicuius rei insolentia, ut dubitationem moveat, num quod eius nuncupandae nomen a quoquam inveniatur (cf. Iahn. p. 359. ed. II., qui etiam hic formam *quis* a se in contextum receptam malit); quod ad h. l. bene quadrat. Vid. etiam Aen. II, 594. IV, 408. V, 670. VI, 866. IX, 36. X, 9. XI, 832. XII, 621. et similes locos et cf. omnino adnott. ad Ecl. I, 19. — *ad auras*, in altum, scil. surgit. Vid. supra v. 554. Peerlkamp. tamen, hoc verbum omitti non potuisse ratus, conii. *qui tantus plangor? Ad aures Tum vates* etc., ut vates haec submissa voce loqui dicatur. (Cf. supra ad V, 547.) — 563. *casto*. Vid. ad III, 409. coll. iis, quae infra ad v. 661. adnotavimus. — „*insistere* pro ingredi, et *limen* pro limini vel in limine.“ *H.* Vid. ad Geo. III, 164. Ceterum non *insistere* per se spectatum esse i. q. ingredi, sed verba *insistere limen* coniuncta id significare, facile vides. *Insistere* cum Accus. constructum legitur etiam Geo. III, 164. Aen. XI, 573. et alibi. — „*sceleratum*, vid. Ovid. Met. IV, 455. et ad Tib. I, 3, 67. [ubi *scelerata sedes.*] *Sceleratum* est sceleribus [vel potius scelerorum contactu] contaminatum, ideoque impurum, incestum; itaque pii, puri, casti, arcentur ab hoc loco.“ *H.* Cf. supra v. 441. 543. et adnott. ad I, 355. — 564. *me lucis praefecit*, tamquam sacerdotem; nam sacerdotes praefici, praecesse templis sacrisque dicuntur. — 565. *Ipsa*. Vid. ad III, 457. et Ecl. VIII, 96. — „*deum poenas*, quas dii nocentibus statuerunt, ut ap. Auson. in Cupid. crucif.

56. *myrtus invidiosa deum poenis.*“ *H.* De quo usu Genitivi cf. Beier. ad Cic. Off. III, 8, 36. Matth. ad Cic. Manil. 15, 43. alii. Vid. etiam supra ad v. 446. — Verba *perque omnia duxit* proprie esse intelligenda, neque tantum significare: narrando omnia percensuit, docent v. 582 sqq. — 566. De *Gnosio* (i. e. Cretensi: vid. ad Geo. I, 222. et Aen. V, 306.) *Rhadamantho*, Iovis et Europae filio, qui ob iustum imperium, quo plures insulas maris interni rexerat (cf. Apollod. II, 3, 11. III, 1, 2. et Diod. V, 80.), una cum Minoe fratre iudex inferorum constitutus putabatur, vid. Hom. II. XIV, 321. Od. IV, 564. VII, 323. Plat. Gorg. p. 524. D. Axioch. p. 371. B. Ovid. Met. IX, 440. alios, et supra ad v. 432. *Heyn.* haec adnotat: „Quod Rhadamanthum in Tartaro constituit, suo iudicio facit poeta. Est autem is non tam iudex aut magistratus, qui causas capitales persequitur, ut supra Minos v. 432., sed qui, Triumphorum capitalium more, iudicum sententias exsequitur, supplicium submit, et de inferioris ordinis hominibus, furti, grassationis, sacrilegii ceteris ipse cognoscit.“ — Comma, quod cum Wagn. post *habet* posuimus, vulgo deest. *Süpflius* quidem haec adnotat: „*Dass ich Wagner's Komma nach habet getilgt habe; wird keiner weitem Rechtfertigung bedürfen*“; mihi tamen illa ratio, ex qua *durissima regna* per appositionem adiunguntur Pronomini *haec* (scil. loca), poeta dignior videtur. Etiam Iahn. in altera edit. et Peerlk. Comma adiecerunt, Gossr. omisit. — 567. Animadvertite hysteron proteron: *Castigatque auditque dolos*, i. e. scelera dolo malo commissa, ut alibi *fraudes*. Cf. adnott. ad Geo. I, 179. Aen. II, 353. III, 602. etc. — *subigit fateri*, tormentis adhibitis, more triumviri capitalis quaestionem habentis. —

Quae quis apud superos, furto laetatus inani,
Distulit in seram commissa piacula mortem.

Continuo sontis ultrix accincta flagello

570

Tisiphone quatit insultans, torvosque sinistra

Intentans anguis vocat agmina saeva sororum.

Tum demum horrisono stridentes cardine sacrae

Panduntur portae. Cernis, custodia qualis

Vestibulo sedeat? facies quae limina servet?

575

Quinquaginta atris immanis hiatibus Hydra

Saevior intus habet sedem. Tum Tartarus ipse

Bis patet in praeceps tantum tenditque sub umbras,

568 sq. *piacula*, crimina, quibus expiandis opus est piaculo. Sic Liv. V, 52, 13. *piaculum committere*. Plaut. Truc. II, 1, 13. *piaculum est misereri hominum male rem gerentium*. Plin. Pan. 37. extr. *nec sine piaculo quodam necessitudines scindi cett.* — „*quae quis distulit*, sc. fateri, ideoque occultavit et effecit, ne in iudicium adducerentur et punirentur, *in seram mortem*, h. e. non reus factus, neque ideo poenam eorum persolvit, dum viveret, *furto laetatus inani*, quod latere deos et impune sibi abire putabat commissa, sed temere.“ Haec Heyn., qui etiam confert Sen. Herc. fur. 729. et Stat. Theb. IV, 531. Ceterum de furto vid. ad Geo. IV, 346. — 570. Tisiphone, quae carnificis personam agit, *continuo*, statim post factum iudicium, *quatit sontes flagello*, pro vulg. verberat sontes flagellum quatiens, castigat damnatos flagello, quae tamen vox non minus ad *accincta*, quam ad *quatit* referenda videtur. Apud Stat. Theb. I, 112 sq. Tisiphonen altera manu hydram, altera titionem quatero, memorat Heyn. Cf. etiam Tib. I, 3, 69. Ovid. Met. IV, 448. et Culicis v. 216 sq. Sippilius *quatero* hic interpretatur *fortstossen*, *forttreiben*, coll. Ter. Eun. II, 3, 66. *homo quatietur certe cum dono foras.* — 572. *Intentans anguis*. Cf. VII, 346. ibique adnott. — *agmina saeva sororum*, Furiarum. Vid. sup. IV, 469. — 573. *Tum demum*, damnatis ad Tartari portam abreptis vocatisque Furiis porta illa semper clausa aperitur. Sic Heyn. verissime. Nam hic quoque narrari, quae fieri soleant, in promptu est. Vulgo male inter-

pretantur: Dum loquitur Sibylla, porta Tartari aperitur. — 574. „*Cernis*, pergit Sibylla, *custodia qualis*, quae custos (scil. Tisiphone, non Megacra, nec Hydra) *vestibulo*, ad aditum, *sedeat*.“ H. Sippilius tamen (cui Gossr. adsentitur), post *Hydra* Colo distinguens, haec verba ad Hydram refert, ut v. 576. quasi respondeatur ad antecedentia verba *Cernis, custodia qualis* etc., neque Tisiphone, sed Hydra custos vestibuli sit, et duplex Hydra distinguatur, altera vestibulum custodiens, altera saevior in interiore Tartaro degens. Sed primum illa ipsa respondendi ratio languidior et poëta minus digna videtur, deinde etiam sequentia verba *Saevior intus habet sedem* nimis nude et abrupte posita. Contra vulgaris ratio: *Cernis, qualis* (iam) *in vestibulo sedeat* custos? etc. *Intus* (autem) *saevior* (etiam) *Hydra habet sedem* etc., optime se habet, neque haerendum in duplici epitheto *immanis* -- *saevior*, quum *immanis* arcte cohaereat cum *I atris hiatibus*, *saevior* autem inserviat comparationi cum Tisiphone. — *facies* (vid. ad II, 622.) *quae limina servet* (vid. supra ad v. 556.)? idem bis dicitur ex magno terrore. Cf. omnino adnott. ad I, 547. — 576. *atris hiatibus*. Wakef. ad Lucr. IV, 419. (ubi *coeli altus hiatus legitur*) con. *altis hiatibus*. — *Hydra intus*, intra portam, *habet sedem*. „At *Hydra*, inquis, in vestibulo orci v. 287. inter cetera monstra fuit recensita. Equidem Hydram non de una illa ab Hercule domita, sed simpliciter pro serpente monstruoso dictam accipio.“ H. Recte. Pertinet ea omnino ad terrores Tartari augendos. — 577 sqq.

Quantus ad aetherium coeli suspectus Olympum.

Hic genus antiquum Terrae, Titania pubes,

Fulmine deiecti fundo volvuntur in imo.

Hic et Aloidas geminos immania vidi

Corpora, qui manibus magnum rescindere coelum

Aggressi, superisque Iovem detrudere regnis.

Vidi et crudelis dantem Salmonca poenas,

Dum flammam Iovis et sonitus imitatur Olympi.

580

585

Tartarus tantum tendit sub umbras, deorsum (ut ad *auras* v. 561. erat i. q. sursum), quantus prospectus est a terra ad coelum. ὄσον οὐρανός ἐστὶ ἀπὸ γαίης, Piad. VIII, 16. et Hesiod. Theog. — 720 sqq., *coeli suspectus*, h. e. prospectus per aërem, a terra ad *Olympum*, ad coelum [vid. ad Ecl. V, 56.; inde *aetherium*: vid. VIII, 319. X, 621. XI, 867.]; nam ex Tartaro prospectus ad coelum esse nequit, quum infera loca sint sub terra, et subter iis demum Tartarus depressus iaceat. Talis enim Tartarus sub Hade ap. Hom. II. VIII, 13 sqq. "H. Male igitur Petitus in Obs. Miscell. III, 2. aliique pro *coeli* coniecerunt *terra*. Henry autem locum sic capit: Quantum tendit Tartarus sub Hadem, tantus est suspectus a coelo ad Olympum supra coelum positum, quam explicationem probare studet coll. loco Aen. I, 225., ubi Olympus *vertex coeli* dicatur. Iahn. de h. l. conferri iubet Dorvill. ad Char. p. 665. ed. Lips. Voc. *suspectus* pro altitudine usurpatum redit IX, 530. Ceterum cf. locus similis Lucr. IV, 418 sq. *Despectum praebet sub terras impete tanto, A teris quantum coeli patet altus hiatus*, quem poeta ante oculos habuisse videtur, et Geo. II, 291 sq. Peerlkamp. in verbis *coeli suspectus* haerens, locum corruptum censet, cui tamen nullam in promptu se habere medicinam confitetur. — Cum v. 580 sq. Heyn. comparat Hes. Theog. 129 sqq. De *Titanibus*, Coeli et Terrae filii, (quare hic *genus Terrae*, γηγενεῖς) cf. Hes. Theog. l. l. et 616. Apollod. I, 1, 3. Diod. III, 57. Heyn. ad Apollod. p. 9 sqq. et Klopferi Lex. myth. II. p. 595 sq., de synesi autem *Titania pubes*, *F. deiecti*, infra v. 660. *manus - - passi*. Ovid. Met. I, 160 sqq. *illa propago - - scires e sau-*

quine natos. XIII, 821 sq. *Hoc pecus - - multae* cett. Prop. III, 13, 25. *pacata iuventus - - quorum* cett. et multos similes locos ap. Rudd. II. p. 4. et 398. et Ramsh. §. 158, b. — 581. *fundo volvuntur in imo*, in imum Tartarum detrusi. — 582. De *Aloidis*, Oto et Ephialte, Aloei vel potius Neptuni ex Iphimedia filii, vid. Hom. Od. XI, 304 sqq. Apollod. I, 7, 4. ibique Heyn., Ovid. Met. VI, 117. et adnott. ad Geo. I, 280. — 583. *rescindere coelum*, ut alibi *rescindere vallum, turres* etc. Cf. Claud. Gigantom. 31. *rescindite turres sideras*. Sil. Ital. X, 367. *neque enim sacris irumpere muris, Poene, magis dabitur, nostrum quam scindere coelum* et imprimis adnott. ad Geo. I. — 585. *Salmoncus*, Aeoli et Euaretes fil. modo I. fraterque Sisyphi, rex Elis, qui eo usque superbiae processit, ut, quum deum se haberi vellet, Iovis tonitrua et fulmina imitari conaretur, ab sed Iove irato fulmine ictus et in Tartarum detrusus est. Cf. Apollod. I, 7, 2. Diod. IV, 70. Lucian. Tim. c. 2. Schol. Pind. Pyth. IV, 263. Manil. V, 92. et Heynii Exc. XII. ad h. l. — 586. *Dum imitatur* Heyn. minus recte interpretatur: „quum imitatus esset;“ Wagn. autem haec breviter dicta putat pro: „poenas, quas meruit, dum imitatur.“ Rectissime, puto, A. Iacob. in Handii Turs. II. p. 310.: „Dum conditionem Salmonci istamque simulationem hominis indicat, quae poenis crudelibus erat interrupta atque finita.“ Aliter tamen Gossr., qui putat, in eo ipso constitisse eius poenam, quod etiam in Tartaro Iovem imitari iubeatur. „Quod, inquit, quam vanum sit quum cognoverit, in aeternum tamen facere cogatur, quae potest acerbior poena excogitari? Simili modo punitur Ixion

Quatuor hic invecus equis et lampada quassans
 Per Graiūm populos mediaeque per Elidis urbem
 Ibat ovans, divūmque sibi poscebat honorem,
 Demens! qui nimbos et non imitabile fulmen
 Aere et cornipedum pulsu simularet equorum.
 At pater omnipotens densa inter nubila telum
 Contorsit, non ille faces nec fumea taedis
 Lumina, praecipitemque immani turbine adegit.

590

v. 603. — *sonitus Olympi*, tonitru. Wagn. conferri iubet Cort. ad Lucan. V, 633. — 587. *lampada*, faces, ut ap. Ter. Ad. V, 7, 9. Ovid. Her. XII, 137. Stat. Silv. I, 2, 4. et IV, 8, 59. de facibus nuptialibus. — 588. „*per Elidis urbem*; novam urbem a Salmonēo conditam Salmoniam, ad Alpheum in media Elide sitam, intellige. Vid. Strab. VIII. p. 856. D. Apollod. I, 9, 7. Diod. IV, 68. *Pisae nemora et Elidis agros* suo more memorat imitator loci Val. Fl. I, 662 sq. — *per Hellados urbes* conii. Io. Schrader. Haec Heyn. Peerlkamp. sine iusta causa malit *mediasque per Elidis urbes*. — 590. *Demens, σέλγιος, νήπιος*, cum singulari vi versum exorditur. Cf. adnott. ad Geo. I, 477. et Aen. III, 635. — 591. „*aere et pulsu equorum*, curru aereo, aerato, et fortasse, quod additum ab aliis [cf. Manil. V, 92.], invecum cum esse laminis aereis in solo substratis, quas equorum ungulae pulsarent.“ *H.* Apud Apollod. I. l. Salm. pelles induratas et cum lebetibus ex curru suspensas per solum trahit. — 591. *cornipedes* (ζεγατόποδες) absol. pro equis usurpatur a Silio VII, 684., apud quem XIII, 338. etiam Panis, ut ap. Ovid. Fast. II, 361. Fauni est epitheton. — *pulsu* ex optimis Codd. restituit Heins.; pauci alii *cursu* vel *curru*, haud dubie ex interpretamento. Cf. XII, 533. et Lucan. IV, 750. *Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum Saxa quatit pulsu*. — *simularet* lectio est Med. et plurimum aliorum Codd., quam Heyn. (in min. certe edit.) et Wagn. recte receperunt, et Wakef. quoque ad Lucr. V, 744. praetulit. Vulgo *simularat*, quod Iahn. in priore edit. servavit, alteram lectionem ex II, 345. et IX, 728. factam esse suspicatus. Sed apertum

est, Virgilium post v. 586. eandem rem non iterum narrare potuisse per Indicativum, sed potius hic causam adiungere voluisse, cur *dementem* se gesserit Salmoneus, utpote qui crediderit, fulmen et tonitru se simulare posse; *Demens*, qui *simularet* igitur i. q. adeo demens, ut simularet; quae res tam clara est, ut non videam, cur tam longam adnotationem adscripserit Wagn., qui tamen vere adnotat, Imperfectum rem sacpius factam indicare. Quod intelligens etiam Iahn. in altera edit. (ut recentiores omnes) *simularet* recepit, coll. Cic. N. D. I, 10. *deum dixit eam mentem esse, quae ex aqua cuncta fingeret*. Ceterum cf. adnott. ad Aen. II, 346. — 592. Verba *At pater - - Contorsit* Wagn. Qu. Virg. XXXVII, 5. sic explicat: „non tulit hoc Iupiter, sed contorsit telum.“ Sed cur opus est sententia illa, quam Wagn. suppressam censet: non tulit hoc Iupiter? Nonne aptissime sibi opponuntur: Salmoneus Iovem tonantem imitari ausus est; at Iupiter vero fulmine superbiam eius castigavit? — *densa inter nubila*, nam quo densiores nubes, eo vehementiora esse solent fulmina. — 593. *non ille* (vid. ad Ecl. III, 21.) *faces, nec fumea taedis Lumina*, quibus demens Salmoneus fulmen imitari conatus erat; *fumea* autem *taedis Lumina* Wagn. recte interpretatur per lumina fumo taedarum involuta, i. e. lumina taedarum fumidarum s. taedas fumantes. Cf. VII, 457. IX, 75. et adnott. ad Geo. II, 309. — 594. „*turbine*, pro fulmine, ut solent nimbis, turbines, procellae cum eo esse coniunctae.“ *H.* Intellige vim, impetum fulminis instar turbinis ruentis, et cf. XI, 284. Val. Fl. III, 78. 243. Lucan. III, 465. et similes locos, ubi de hastarum aliorumque telorum cum

Nec non et Tityon, Terrae omniparentis alumnum,
 Cernere erat, per tota novem cui iugera corpus
 Porrigitur, rostroque immanis vultur obunco
 Immortale iecur tondens fecundaque poenis
 Viscera rimaturque epulis habitatque sub alto
 Pectore, nec fibris requies datur ulla renatis.
 Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque?

595

600

vi missorum turbine sermo est. — *adegit*, scil. in Tartari profunditatem. Cf. IV, 25. — Cum v. 595 sqq. Heyn. conferri iubet Hom. Od. XI, 575 sqq. Lucr. III, 997 sqq. et Accii Prometh. ap. Cic. Tusc. II, 10. De *Tityo*, Terrae filio, qui Latoniae vim afferre voluerat, et vel Apollinis vel Dianae vel utriusque telis transfixus huius libidinis poenam dabat in Tartaro, cf. etiam Pind. Pyth. IV, 160. Apollod. I, 4, 1. ibique Heyn. p. 91. Apollon. I, 761. cum Schol. Hyg. f. 55. alii, et ex poetis Latinis Hor. Od. II, 14, 8. III, 4, 77. al. Ovid. Met. IV, 456. Am. III, 12, 25. Tib. I, 3, 73 sqq. Prop. III, 3, 66. Sen. Agam. 15 sqq. — „*alumnum* accipiam pro filio, ut Homer. γαίης ἐκισυδέος υἱόν. Volunt tamen Interpp., poetam alteram narrationem sequi, qua ex Elara susceptus, a Telure utero fuit gestatus.“ *H.* Cf. praeter Apollod. et Apollon. II. II. Pherecyd. Fragm. p. 163 sq. ed Sturz. — *omniparentis* praebent Med. aliique Codd. antiquiores, eamque scripturam tuetur Lucretii exemplum, qui terram bis *omniparentem* dixit II, 706. et V, 260.; alii cum Arusiano (p. 229. Lindem.) et Nonio (v. *alumnus* p. 243. Merc.) *omnipotentis*, quod ex v. 592. repetitum videtur. Iahn. vero ob plurimorum Codd. consensum lectionem minus poetica restituit, comparans *Olympum omnipotentem* X, 1. et XII, 792., cuius tamen, quum sedes sit deorum omnipotentium, prorsus aliam esse, atque terrae, rationem, quae, tamquam tot monstrorum parens, rectius *omniparens*, παμμήτειρα, appellatur, quisque videt. Quare laudo Iahnium, qui in altera edit., mutata sententia sua, lectionem *omniparentis* cum recentioribus edidit. omnibus receperit. — 596. *Cernere erat*. Vid. ad Ecl. X, 46. et Geo. IV, 477. — *per tota novem* cett. Homer. I. I. ὁ δ' ἐπ' ἔννεα ζεῖτο νέεθρα. Cf.

Ovid. I. I. v. 457. *novemque Iugeribus distentus erat*. Tib. I. I. *Porrectus novem per iugera terrae cett.* — *vultur*. Homerus I. I. duo vultures commemorat. Uterque poeta habet sectatores suos. Cf. Broukh. ad Tibull. I. I. — 597. *obunco* pro adunco Igitur etiam infra XI, 755. Ovid. Met. VI, 516. ap. eund. de nuce 115. ap. Claud. B. Gild. 470. al. — V. 598 sq. exprimi Homericum *Δείρονον ἔσω δίνοντες*, *immortale* autem *iecur* esse Promethei ἦπαρ ἀθάνατον ap. Hesiod. Theog. 523., Heyn. memorat. — *tondens*, depascens, devorans, ut III, 537. Geo. I, 15. Lucr. II, 659. al.; imprimis cf. Silius XIII, 839. *quae tondentur praecordia rostro alitis* et Sen. Agam. 18. *ubi tondet ales avida fecundum iecur*. Peerlkamp. *malit tondet*, simulque commemorat, hunc locum exprimi ab Ambrosio in Tobia 12. sic scribente: *Echidna, fecunda poenis viscera trahens.* — „*fecunda poenis viscera*, iecur, quod renascitur ad novum supplicium, ut iterum erui possit.“ *H.* — *epulis*, ad epulas. Vid. adnot. ad Ecl. II, 30. Aen. II, 315. al. — *rimatur*: vid. ad Geo. I, 384. et Aen. XI, 748. — 601 sqq. „*Duos Homeri locos ante oculos habuit*, Od. XI, 581. de Tantalo et v. 592. de Sisypho, fabulam tamen affert a vulgari ratione diversam: Ixionem et Pirithoum, ex Lapitharum genere orundos, assidere epulis, saxo super caput minante ruinam. Ad Phlegyam Stat. Theb. I, 713., et ad Thesea Val. Fl. II, 192. 195. hoc idem supplicium transtulere. Tantalii capiti imminere saxum, alii commenti erant, interque eos Pind. Ol. I, 88 sq. et Eurip. Or. 6. et 980 sq., ubi cf. Schol., iisque antiquiores Alcaeus et Alcman. Vid. Schol. ad Pind. I. I.; adde Cic. Tusc. IV, 16. et Lucr. III, 935 sqq.“ *H.* Ex vulgari fabula (quam poeta alibi sequitur, vid. infra ad v. 616. et Geo. III, 38.) *Ixion*, Phlegyae illius

Quos super atra silex iam iam lapsura cadentique
 Imminet assimilis; lucent genialibus altis
 Aurea fulcra toris, epulaeque ante ora paratae
 Regifico luxu; Furiarum maxima iuxta

605

fil. et Pirithoi ex Dia pater, qui, a Iove in coelum receptus, Iunonis adeo amplexus petierat, huius facinoris causa in Orco anguibus ad rotam alligatus perpetuo cum ea circumagi fingitur. Cf. Pind. Pyth. II, 39 sqq. Schol. Eur. Phoen. 1192. et adnott. ad Geo. I. 1. Secundum hunc autem Virgilio locum simili ac Sisyphus et Tantalus poena affectus est (cum quacumque Damoclis historia ap. Cic. Tusc. V, 21, 61. conferri potest.). De *Pirithoo*, quem eandem cum patre poenam dedisse nemo alius narrat, vid. infra ad v. 618. — Cum vv. *Quid memorem* cf. infr. VIII, 485. et adnott. ad II, 101. — 602. *iam iam*. Cf. adnott. ad II, 701. — *cadentique*. Copulam multi Codd. cum Rom. omittunt; sed recte versum hypermetrum, quo bene pingitur saxum superimpedens, defendit Weichert. de vers. hyperm. I. p. 22. Peerk., haec de solo Tantalo dici potuisse ratus, locum corruptum et sic emendandum censet: *Quid, quibus atra silex* etc., ut sententia haec sit: „Quid memorem Laphias, Ixionem et Pirithoum? Quid illos, quibus silex imminet? Quid dicam, esse, quibus silex imminet?“ Et hanc non minus audacem quam supervacaneam coniecturam Vir doct. adeo Macrobbii auctoritate confirmare studet, quem, quum hunc locum respiciens Sat. I, 10. scripserit: *atram silicem lapsurum semper et cadenti similem illorum capitibus imminere*, haud dubie ea apud Virgilium legisse contendit, quae ipse proponat; alioquin enim scripturum fuisse: *super illorum capita imminere*. (!) — 603. *assimilis* etiam ap. Cic. N. D. II, 55. in. Ovid. Trist. I, 5, 27. ex P. II, 2, 85. al. legitur. — „*genialibus toris*, positis ad epulas geniales, opiparas, lautas habendas, quae ad hilaritatem invitant. Sic *genialis hiems* Geo. I, 302., ubi vid. not.“ *H.* De lecto geniali cf. quos laudant Schmid. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 87., imprimis Festus p. 70. ed. Lindem.

Graev. ad Cic. pr. Cluent. 5, 14. Boettiger in: *Die Aldobrand. Hochzeit*. p. 124 sq. et Wüstem. ad *Palast des Scaurus* p. 58. Ceterum quum *Adi. genialis* cum Substantivo *torus* in unam notionem coalescat, non potest offendere alterum Adiectivum sine Copula adiectum. Cf. adnott. ad V, 24. coll. iis quae ad Geo. I, 449. et alibi docuimus, et Dissen. ad Tibull. III, 5, 22. — *fulcra* sunt pedes vel alia basis lecti, et *fulcra lucent toris* pro: fulcra tororum lucent, positum videtur; quamquam etiam, si toros purpureos esse sumimus, fulcra toris ipsis (per toros), qui purpurae splendorem cum iis communicant, lucere possunt. — 605. *Regificus* pro regius, magnificus praeter h. l. non legi videtur, nisi ap. Val. Fl. haec imitatum II, 652. *Stant gemmis auroque tori mensaeque paratu Regifico*. Adverbium *regifice* invenitur in loco Enniano ap. Cic. Tusc. III, 19, 44. et ap. Silium XI, 273. Ceterum in Adiectivis cum *faciendi* verbo compositis illud *-ficus* interdum vim suam plane amittit. Sic ap. Cic. pro Sext. 57. *ingratifici Argivi*, ap. Plaut. Mil. II, 2, 36. *falsificus animus*, ap. Catull. LXIV, 407. *iustificus mens*, ap. Silium XII, 474. *mitificus mens*. — „Assidet *Furiarum maxima* (quae etiam ap. Val. Fl. I, 817. commemoratur, dicta ut *maxima naturum* supr. ad I, 521.; apud Eurip. Iph. T. 963. *πρόβειρα Ἐρινύων*. Stat. Theb. VII, 477. *Eumenid antiquissima*) seu Megaera seu Alecto (nam Famem vix bene huc advocat Servius, laudato loco III, 252.), et vetat epulis frui; hoc plus dignitatis habet, quam fuga pomorum et aquae in Tantalo. Atrocis rem extulit Aeschyl. Eumen. 264 sqq.“ *H.* Cf. etiam Barth. ad Stat. l. l. et adnott. ad Aen. I, 521. Pro *mensas* octo Cod. *mensam*, sed Pluralem praeter optimos Codd. tumentur Scholl. Hor. Od. I, 28. et Stat. Theb. I, 715. Ceterum sunt qui haec verba *Lucent genialibus* cett. cum Servio et Pomponio Sabino

Accubat, et manibus prohibet contingere mensas,
 Exsurgitque facem attollens, atque intonat ore.
 Hic, quibus invisī fratres, dum vita manebat,
 Pulsatusve parens, et fraus innexa clienti,
 Aut qui divitiis soli incubuere repertis,
 Nec partem posuere suis, quae maxima turba est,

610

(qui etiam antecedentia *Quos super cett.* non ad Lapithas spectare, sed cum seqq. coniungenda putat) ad Tantalum referant, quamquam iam Dōnatus bene perspexit, haec omnia ad Lapithas illos pertinere. Verba enim *Quos super cett.*, sine Copula antecedentibus adiecta, non nisi de Lapithis antea commemoratis intelligi posse, quisque videt; sequentia autem cum his tam arcte cohaerent, ut vix ab iis divelli et ad aliud Subiectum referri queant. Quod vero Virgilius diversis locis diverse narrat Ixionis fabulam (id quod mirari Schraderum ad Musacum p. 285. et Ouwen. N. H. p. 23. 35 sq., memorat Heyn.), id sane poëtae facile condonandum. — V. 608 sqq. Heyn. inter alia haec adnotat: „Probabile fit in teletis per machinas scenicas haec ipsa sceleratorum tormenta fuisse exhibita; docet hoc Aristoph. Ran. 145 sqq. Homerus etsi Tantalum, Tityum ac Sisyphum poenas scelerum luere in locis inferis tradidit, non tamen aut loca poenarum discreta aut scelera definit, quorum poenae exigantur, praeter unum periurium, II. III, 179. XVIII, 258 sq. Scilicet temporum antiquiorum simplicitas erat tanta, ut super moribus ac virtute nondum subtiles initae essent rationes; de gravioribus sceleribus monere satis tum erat, inque iis habebantur caedes, iniuria in supplices et in hospites, periurium. At Maro ex philosophorum scriptis suum Tartarum constituit [in Exc. VIII. ad h. l. Heyn. imprimis Plat. Phaed. p. 83. laudat], idemque scelerum, quibus in illo supplicia constituta sunt, recensum facit paullo ampliore. — *invisi fratres.* Cogita de Atreo et Thyeste, de Eteocle et Polynice aliisque exemplis clarissimis. — 609. *pulsatus*, i. e. mulcatus vel omnino male habitus. Cf. Sen. Contr. IX, 4. *qui patrem pulsaverit, manus ei praecidatur* et Stat. Silv. III, 3, 15. *si quis pulsatae con-*

sciis unquam [Markl. *umbram*] *Matris, et inferna rigidum timet Aeacum urna.* Constat autem, quanti habitasit a veteribus pietas in parentes quantumque scelus contrarium. Poëtae ante oculos fuisse Plat. de Leg. IX. p. 881. D. Steph., iam Heyn. adnotavit. Cf. etiam Paus. X, 28. Cic. pr. Rosc. Am. 25, 70. et Festus v. *endoplorare*. p. 58. ed. Lindem. Peerlkamp. Graec. *αἰτίαν* et Burm. ad Ovid. Am. I, 7, 29. conferri iubet. — *et fraus.* Pauci Codd. et Nonius v. *pulsare* praebent *aut fraus*, quod etiam Markl. ad Stat. Silv. III, 3, 15. ex conii. restitutum voluit, quum Particulam *ve* excipere non posset simplex Copula; verum etiam alibi Copulam usurpari pro Particula disiunctiva, iam ad Geo. I, 442. Aen. II, 36. alibi vidimus, et in Qu. Virg. XXXVI, 12. Wagn. cum h. l. comparat simillimum infra v. 842 sqq., ubi geminatum *aut* in tertio membro sequitur simplex Copula *que*, non temere suspicatus, Virgilium, inter omnes poëtas studiosissime auribus consulentem, fortasse vitare voluisse duriorum sonum verborum *aut fraus*. — „*fraus innexa clienti*, pro vulg. illata, uti *fraude* aliquis *illaqueari* dicitur. Comparata iam ab Intpp. Lex. XII Tabb. *Patronus si clienti fraudem faxit, sacer esto*, et Hor. Od. II, 28, 23 sqq.“ H. Cf. etiam Plut. Rom. c. 12. et Dion. Hal. Ant. II, 10. — 610. *incubuere*, ut Geo. II, 507., ubi vid. adnot. et adde Quinct. Inst. X, 1. *velut clausis thesauris incubabit*; Senec. de ira I. p. 59. *Aceris auri argentique incubat*; Sulpit. Sever. Hist. I. p. 128. *auri incubant*; et Elmenh. ad Appul. Met. IV. p. 257. — *reperitis*, i. e. partis, quo sensu et *reperire et invenire* usurpantur. Cf. Ruhk. ad Ter. Andr. I, 1, 39. Westerh. ad eiusd. Heaut. I, 1, 60. Beier. ad Cic. Off. III, 31, 112. Orell. ad Cic. Div. I, 10. in. Goerenz. ad Cic. Finn. I, 7, 23. Kritz. ad Sall. Iug. 70, 3. et de eodem usu v. *εὐρίσκειν* apud Grac-

Quique ob adulterium caesi, quique arma secuti
 Impia nec veriti dominorum fallere dextras,
 Inclusi poenam expectant. Ne quare doceri,

cos Valcken. ad Herod. IX, 6. — *soli*; quum nemini vel minimam partem divitiarum suarum dono dederint, neminem earum participem fecerint. Peerlkamp. tamen, in hoc voc. haerens, „quum nemo, ne liberalissimus quidem, nisi mente captus, alteri concedat suis divitiis incubare,“ satis audacter coni. *ori*, h. e. *auri*, (auri divitiis). — „*nec suis*, cognatis et affinis, *posuere partem*, *Idcirco*, statuerunt, tribuerunt, ut solent homines ex vita humili magnas opes consecuti erga cognatos pauperes esse duri et avari. Ad sententiam Servius laudat Hor. Serm. II, 2, 103.: adde eundem Serm. I, 1, 75 sqq. 84 sq.“ *H.* Cf. praeterea similes locos *Geo.* II, 507. *Hor. Epod.* I, 33. *Martial.* XII, 53, 3. cett. Peerlkamp. praeter necessitatem coni. *promsere*. — *quae maxima turba est*, quorum magnus est numerus. Peerlk. confert *Quinct. Decl.* XII, p. 254. *At vero universas familias fames exstinxit, quae pars maxima est*; *Senec.* de brev. vitae 13. *qui in literarum inutilium studiis detinentur, quae iam apud Romanos quoque magna manus est*; *Sidon.* *Apoll. Pan. Maior. Coeperat ad rupis medium, quae maxima turba est, Interno squallere gelu*; et *Paullin. Carm.* VII. *Pecator autem, non et impius tamen, Quae magna turba est, non resurget gloriae*. — 612. *Qui ob adulterium caesi*, qui in flagranti delicto occisi sunt; quamquam apud inferos etiam reliqui adulteri omnes puniuntur. — „*arma impia*, haud dubie bellorum civilium; sed de iis accipiendum, qui patriae bellum inferunt, non qui propulsant. Itaque concidunt Servii aliorumque metus, ne in Augustum peccet poeta.“ *H.* Cf. etiam adnot. ad *Ecl.* I, 71. *Wagn.* tamen non de bello civili cogitandum putat, quo commemorato non fieri potuerit, quin Augustum pungeret poeta; sed haec verba cum seqq. coniuncta ad bellum servile annis 681 — 683. gestum refert; quod probro, quare etiam Colon vulgo post *impia* collocatum in Comma mutavi. — *Fallere autem dextras domino-*

rum paullo insolentius positum videtur pro fallere fidem dominis debitam et data dextra (sua dextra cum domini dextra coniuncta) sponsam. *Heyn.* per *dominos* intelligit patronos, ut hic de libertorum impietate et fraude in patronos agatur, quum servorum poenas commemorari indignum esset epici carminis gravitate. Sed iure *Ruhk.* dubitat, num patroni libertorum domini appellari possint, ipse potius cum *Servio* de servis cogitans, quos tempore bellorum civilium saepe in dominos infidissimos fuisse ex *Appiano B. C.* I, 72. IV, 22. 29. 39. 51. aliunde constet. *Peerlkamp.* vv. 612. et 613. spurios censet, quum adulterium veteribus non tam horribile scelus et bella civilia tangere periculosum fuerit neque *Augusto* gratum, verba autem *nec veriti* - *dextras* iustum sensum non praebeant. Sed num avaritia maius est scelus adulterio? *impia* autem *arma* non opus esse ut de bello civili intelligantur, et ultimis verbis non tantam inesse difficultatem, modo vidimus. — 614. *poenam expectant*, *Aeaci* iudicium metuentes. *Vir doctus* in *Miscell.* *Obss.* IV. p. 378. et *Io. Schrader.*, haerentes in verbo *expectant*, quum sceleratos istos non expectare modo, sed re vera pendere poenas ex seqq. intelligatur, coniecerant *expendunt*, quod probat *Both.*, addita etiam altera coniectura *exspectant*. Sed verissime docet *Wagn.*, *expectant* pertinere ad totum genus eorum, qui tales vel similes sint, quales modo dicti, sequens autem *mersit* ad eos, qui tales fuerint quique iam luant poenas. — *quae forma*, quae suppliciorum species; singulis enim sceleribus sua statuta sunt supplicia ex more Romano, quem poeta sequitur. Minus probabiliter *Hoegg.* de *diffic.* quibusd. *Virg.* locis p. 15.: „*Verba quae forma* non pro *quae forma poenae* accipienda esse censeo, quippe quod idem fere significaret, quod verba proxime antecedentia *quam poenam*, sed pro *forma scelerum*; et *fortunave mersit* pro *quae*

Quam poenam, aut quae forma viros fortunave mersit.
Saxum ingens volvunt alii, radiisque rotarum
Districti pendunt; sedet aeternumque sedebit
Infelix Theseus; Phlegyasque miserrimus omnis
Admonet et magna testatur voce per umbras:
„Discite iustitiam moniti, et non temnere divos.“

615

620

fortuna (Geschick) *illos in perniciem ruit.*“ Heyn. *mersit* minus recte explicat per excipit, manet, quum potius sit i. q. obruit. Totum autem locum sic intellige: *Ne quare doceri, Quam poenam*, scil. luant, *aut* (neve quare doceri) *formam* (poenae) et fortunam, *quae mersit*. De Indicativo, cuius loco Coniunctivum exspectaveris, cf. adnot. ad Geo. IV, 150. Peerkamp. verba *aut quae forma v. f. mersit*, quae ipsi non satis clara et Latina videntur, spuria omnemque locum, ut infra videbimus, mira ratione turbatum censet. — 616. „Iterum poeta ad veteres mythos redit. Non necesse est, ut solum Sisyphum [de cuius saxo vid. adnot. ad Geo. III, 39.] et Ixionem respexerit; ideoque enallage numeri, quam inferunt viri docti, carere possumus.“ *H.* — *radiisque* omnium Codd. est lectio, quam cum Wagn. revocavimus. Heyn. exconi. edidit *radiisve*. Sed vid. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 1., qui docet, Copulas interdum pro iterato Adiectivo *alius* positas inveniri, et cf. adnot. ad Ecl. I, 65. Aen. I, 701. et quae supra ad v. 609. adscripsimus. — „*radiis rotarum districti pendunt*, rotae illigatis membris distinentur, ἐπι τροχῶν κατακλινοῦται [accuratius Wakef. ad Lucr. V, 1064.: „membris in diversas partes compulsis et ligatis], petitum ab equuleo, tormenti genere, quod ipsum pro supplicio interdum fuit, cui illigati erant, tergo verberibus et ignitis laminis patente. At Ixionis rota [de qua vid. ad Geo. IV, 484.] a poetis ita describitur, ut ille modo exteriori orbi alligatus, modo ipsis radiis illigatus, perpetuo rotac vertice circumageretur, ita ut poena in motu numquam intermisso spectanda esset. Contra Theseus sine ullo motu sedet saxo affixus.“ *H.* De Theseo, qui cum Pirithoo Proserpinam ex Orco rapere molitus erat, in aeternum sedente apud inferos, quae fabula multis modis a veteribus tra-

ctata est, Heyn. conferri iubet Hom. Od. X, 630 sq. Pausan. X, 28, 29. Ovid. Met. VII, 433 sqq. et Winckelm. *Monum. ined.* n. 101., quibus adde Apollod. II, 5, 12. Schol. Apollon. I, 101. et Hellanici fragm. ed. Sturz. p. 115. Imaginem Thesei apud inferos sedentis praebet Inghirami *Gall. Om.* III. Tab. 94. Ex aliorum narratione uterque perpetuo in inferis sedebat (cf. Diod. Sic. IV, 63.), quum alii contra Theseum ab Hercule liberatum esse, Pirithoum autem a saxo avelli non potuisse narrent. (Cf. Paus. I, 17. Diod. IV, 64. Apollod. II, 5, 12. Hor. Od. IV, 7, 27. alii.) — Cum vv. *sedet aeternumque sedebit*, continuum et immutatum rei statum fortius indicantibus, cf. Hor. Od. II, 13, 20. *rapuit rapietque*; eiusd. Ep. I, 7, 21. *tulit et feret*; I, 2, 44. *labitur et labetur*; Cic. Fam. V, 17. *pendimus semperque pendemus*; Ovid. Met. VIII, 350. *colui coloque*; IX, 624. *ussit et urit*, similesque locos et de Graecis imprimis Schaefer. ad Soph. Antig. 181. et Stallbaum. ad Plat. Phileb. p. 6. — 618. „*Phlegyas* de Phlegyarum gente alii acceperant, quae Minyadem Boeotiae inhabitavit et propter impietatem a deo abolita fuit. (Vid. Paus. IX, 36. et Hymn. in Apoll. 278 sq.) Verum non de Phlegyis Maro, sed de *Phlegya*, Ixionis et Coronidis, e qua Aesculapium Apollo suscepit, patre, qui Apollinis templum Delphis incendit (vid. Serv.), accipiendus est. Idem iam docuerunt Intpp. ex Statii imitatione Theb. I, 712 sqq. et Val. Fl. II, 193 sqq.“ *H.* Cf. etiam Lutat. ad Stat. l. l. et Munker. ad Hygin. f. 79., quos Burm. laudat. — 619. *magna voce* pro umbris scil., quibus tantum τροισμός s. exigua vox. Vid. supra v. 493. — *testatur*, scil. verum esse, quod statim sequitur, monitum. — 620. Hic versus celeberrimus fluxisse videtur ex loco illustri Pindari Pyth. II, 39 sqq. Θεῶν δ' ἔρεταισιν Ἰξιονά γαρτι

Vendidit hic auro patriam, dominumque potentem
 Imposuit, fixit leges pretio atque refixit;
 Hic thalamum invasit natae vetitosque hymenaeos:
 Ausi omnes immane nefas, ausoque potiti.

ταῦτα βροτοῖς λέγειν, ἐν περὶ ὄντι τροχῷ Παντᾶ κυλιγδόμενον. Τὸν εὐεργέταν ἀγαναῖς ἀμοιβαῖς Ἐποικομένους τίνασθαι. Virgilium ante oculos habuerunt Val. Fl. V, 128. et monitus non temnere Phineï et Claud. B. Gild. 647. *Discite vesanae Romam non temnere gentes.* Cf. etiam Valcken. ad locos quosdam N. T. p. 327. et Gesner. ad Claud. Praef. Eutrop. II, 75. a Peerlk. laudati. „*moniti*, h. e. exemplo meo, quod pro monitu est. Nec importunum et inutile hoc monitum putandum, quum in Tartaro inclusis poenitentiae locus nullus sit; poenae enim loco haberi potest haec ipsa admonitio, et vere ita exclamasse putandus est Phlegyas.“ *H.* — Simplex verbum *temnere* pro contemnere legitur etiam VII, 226. Hor. Sat. I, 1, 116. II, 2, 38. Ovid. A. A. III, 299. Tac. Hist. III, 47. et alibi — V. 621. Sibylla redit eo, unde V. 616. digressa erat, ad varia suppliciorum genera. Hunc autem versum cum sequente ex L. Vario paene integros traductos esse Macrob. IV, 1. testatur: qui hos servavit illius poetae versus: *Vendidit hic Latium populis, agrosque Quirinum Eripuit, fixit leges pretio atque refixit.* Cf. Weichert. de L. Vario Comm. III. p. 22., qui putat, M. Antonium hic significari, quem poeta scelus poenas in Orco luentem introduxerit; eamque opinionem probare studet testimoniis Lucani IV, 820 sqq. Cic. Phil. II, 20. 21. 37. III, 4. V, 4. XII, 5. Dionis Cass. XLI, 3. all. Wagn. autem, (quem tamen video in edit. min. mutata sententia mecum facere), quum duo crimina ponantur, proditiois alterum, alterum calumniae iuris, haec ad duo homines referenda esse censet, quare etiam Comma, quod vulgo post *Imposuit* apparet, in Semicolon mutavit; cui tamen rationi non favere videtur duplex hic v. 621, et 623. positum. De Curione haec intelligere Muenscherum Obs. in Virg. Aen. p. 19 sq., idem Wagn. memorat. Equi-

dem hos duo versus ad Antonium spectare, qui tribunatum suum Caesari et in consulatu multa decreta falsa vendebat, cum Weicherto suspicor, neque adsentior Heynio, qui haec omnia ad certos antiquitatis homines. referre velle, inanem censet operam. Ceterum idem *Heyn.* bene haec adnotat: „Forte sagacior aliquis miretur libertatem oris in poeta, si Augusto coram lecta haec reputet. Talius enim hominum opera Augustus quoque magna ex parte rerum potens factus erat: verum Augustus princeps reip. habebatur, non dominus.“ Cf. etiam Weichert. I. I. p. 23. — *dominum Imposuit.* Cf. Sall. Cat. 51, 28. *Lacedaemonii devictis Atheniensibus triginta tyrannos imposuere* (ubi vid. Kritz.). Lucan. III, 393. *virum toti imponere mundo etc.* — *pretio*, corruptus. — *leges fixit atque refixit*, quia leges aereis tabulis incisae affigebantur parietibus. Cf. lex Venulei l. VIII. Dig. ad L. Iuliam peculatus: *qui tabulam aeream legis-refixerit, vel quid inde immutaverit, Lege Julia peculatus tenetur.* Cic. Phil. XIII, 3, 5. *acta Antonii rescidistis, leges refixistis.* id. ad Fam. XII, 1. *cuius aera refigere debeamus.* Tac. Hist. IV, 40. *quique aera legum, vetustate delapsa, noscerent figerentque.* Ovid. Met. I, 91. *nec verba minacia fixo Aere legabantur* cett. — V. 623. fortasse Thyestes, Pelopis et Hippodamiae fil., Atrei frater, spectatur, qui Pelopiam, quam filiam suam esse nesciebat, stupravit et ex ea Aegisthum genuit. Cf. Paus. II, 18. Hygin. f. 88. et Serv. ad Aen. XI, 262. — V. 624. clausulae loco adiungi superioribus, bene intellexit Wagn., qui propterea Puncta vulgo in fine vss. 622. et 623. posita in Semicola mutavit; ego post *refixit* Semicolon, post *hymenaeos* Colon posui, quam rationem secuti sunt Süpfl. et Gossr. — *ausoque potiti*, quemadmodum ap. Ovid. Met. XI, 242. *auso foret ille potitus*, ubi vid.

Non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
 Ferrea vox, omnis scelerum comprehendere formas,
 Omnia poenarum percurrere nomina possim.

625

Haec ubi dicta dedit Phoebi longaeua sacerdos:
 Sed iam age, carpe viam et susceptum perface munus;

Acceleremus! ait. Cyclopum educta caminis

630

Moenia conspicio atque adverso fornice portas,

Haec ubi nos praecepta iubent deponere dona.

Dixerat, et pariter gressi per opaca viarum

Corrumpunt spatium medium, foribusque propinquant.

Occupat Aeneas aditum, corpusque recenti

635

Spargit aqua, ramumque adverso in limine figit.

His demum exactis, perfecto munere divae,

Burm. Ceterum cf. adnott. ad II, 532. — V. 625. cum initio sequentis legitur etiam Geo. II, 43., ubi vid. adnott. et adde Ovid. Met. VIII, 532. Fast. II, 119. Pers. V, 1 sq. Val. Fl. VII, 36. (ibique Wagn.) et Claud. in Cons. Prob. 55. — 626. *omnis scelerum comprehendere formas*. Cf. Senec. Ep. 122. *Varia sunt et innumerabiles habent facies. Comprehendi eorum genera non possunt*. Ceterum Peerkamp. totum, quem modo explicuimus, locum a librariis mire turbatum, et ordinem versuum ab initio hunc fuisse suspicatur: 608—611. (Puncto post *turba est* posito; nam v. 612. et 613. spurios habet) 621—624. (Commate post *potiti* posito) 614. 615. (*Quam poenam*. Nam cetera huius versus non agnoscit: vid. supra.) 625—627. 616—620. 623 sqq. — 629. *Sed iam age*. Vid. ad Aen. III, 41. — *perface munus* pro: perface muneris oblationem, ut hoc utar labentis Latinitatis vocabulo. Sic etiam infra v. 637. *munus perfectum*. Sermonem autem esse de ramo aureo Proserpinae donando, per se patet. — 630. Plutonis regia ferreos habet muros a Vulcano et Cyclopibus confectos. Heyn. conferri iubet Argorum moenia aerea ap. Stat. Theb. I, 630. et Mycenarum ap. Sen. Thyest. 406. cum Wassii adnot. ad Thuc. VIII, 26. et Schol. Eurip. Orest. 964. — „*Cyclopum educta caminis*, h. e. ferro cuso et ferruminato in Cyclopum fabricis.“ II. Wagn. conferri iubet Lachmann. ad Prop. V (IV), 9, 3.,

qui ibi pro vulg. *invictos montes coni. eductos montes*, coll. praeter h. I. Aen. II, 460. XII, 674. et Lucan. II, 428. Ceterum cf. similis Claudiani locus R. Pros. III, 117. *Non mihi Cyclopum quamvis exstructa caminis, Culmina fida satis*. — 631. „*adverso fornice portas*: porta proprie ipsis erat adversa, et ea quidem in fornecem ducta, arcuata.“ II. — 632. *haec dona*, ipsum ramum aureum Proserpinae dicendum. Cf. infra v. 636. Peerkamp. hunc versum tamquam „ingratum et nullius sententiae“ exsulare iubet, quum Sibylla dicere non possit, *sua ipsius praecepta* (coll. v. 136. et 236.) se aliquid facere iubere. At vero cogitandum, Sibyllam haec praecepta non dedisse tamquam sua, sed vatem numine divino afflatam deorum modo praecepta proferre et sequi. — 633. *per opaca viarum*. Vid. ad Geo. I, 393. II, 284. Aen. I, 310. 422. al. — 634. *Corrumpunt spatium medium*. Vid. ad I, 418. — 635. „Videri potest Aeneas hoc ipso ramo aureo se adpersisse. Adumbratum haud dubie ex eo ritu, quo, qui templa intrant, se lustrant, *περιρρῆνόνται*, [cui usui inserviebat aqua lustralis cum ramis lustralibus in aditu templorum posita] quod purificationis symbolum fuisse, facile intelligitur. Adeundum autem Aeeneae et nunc erat Elysium, locus si quis alius, sanctus et castus: non igitur aliena res lustratio.“ II. — *ramum in limine figit*, tamquam in ara deposuit. — 637. *perfecto munere*, ra-

Devenere locos laetos et amoena vireta
 Fortunatorum nemorum sedesque beatas.
 Largior hic campos aether et lumine vestit
 Purpureo, solemque suum, sua sidera norunt.
 Pars in gramineis exercent membra palaestris,
 Contendunt ludo et fulva luctantur arena;
 Pars pedibus plaudunt choreas et carmina dicunt.
 Nec non Threïcius longa cum veste sacerdos

640

645

mo deae dedicato. Peerlkamp. sine ulla iusta causa coni. *perlato munere*; quum tamen apertum sit, haec verba respondere iis, quae supra v. 629. legimus, *susceptum perfice munus*, atque etiam Silius, hunc locum imitatus, scripserit: *Tum demum ad mancs, perfecto munere, Erinns, Iunoni laudata, redit.* — 638. „Tractata sunt ad Elysium sive sub terra, ut hic, sive in Insulis Fortunatis (ut ab Homero et Hesiodo cum Pindaro factum) collocatum omnia, quae sub mitiore coelo amoenitatem loci facere possunt, iam ab Hom. Od. IV, 563 sqq. et ab Hes. *Ἔργ.* 170 sqq.“ Haec Heyn., qui praeterea conferri iubet Pind. Ol. II, 109 — 194. eiusque Fragmm. a Schneidero collecta p. 21. et fragm. Threnorum ap. Plutarch. Cons. ad Apollon. p. 120. C. et de occulte vivendo p. 1130. sub f. Ceterum cum h. l. cf. Elysii descriptiones ap. Tib. I, 3, 59 sqq. Val. Fl. I, 831 sqq. et Claud. de R. Pros. II, 277 sqq. — *Devenere locos laetos.* Vid. ad I, 307. — *amoena vireta.* Amoeni vocabulum proprie de iucunditate locorum dici constat. Cf. Cort. et Kritz. ad Sall. Cat. 11, 5. Weberi *Uebungsschule* p. 75. alii. — 640. „*Largior aether* (*αἰθήρ*, purior aër) patentior, liberior. Hinc Silius XIII, 550. de Elysio dixit: *laxata lucida nocte Claustra nitent*, et Aristoph. Ran. 155. *Ὅψει τε φῶς κάλλιστον ὥσπερ ἐνθάδε.*“ H. — et (cf. adnott. II, 86.) *lumine vestit.* Sic iam Cic. in Phaenon. v. 60. *Quem* (Capricornum) *quum perpetuo vestivit lumine Titan.* — *purpureo*, pulchro. Vid. adnott. ad Ecl. IX, 40. Aen. I, 591. V, 79. Iahn., quum optimi libri (non tamen Med.) praebeant *campus*, coni. *Largior hic campus* (scil. est), *aether et l. v.*; quod mihi nimis languidum videtur. Peerlkamp. malit: *Largior hic aether, et*

campus lumine vestit Purpureo. — 641. *solemque suum.* „In Pindari loco altero est Sol, qui, in nostro orbe occidens, ad infera loca progreditur, in altero Sol perpetuus noctu aeque ac die (fere ut ap. Val. I, 844. ubi Sol totumque per annum durat aprica dies). Sed poëta suavius Solem Elysio suum, praestantiorum putam nostro Sole, ut cetera assignat. — Imitatur Claud. de R. P. II, 282 sqq. [Cf. adnott. ad Geo. I, 242 sq.] — *norunt*, vident, qui in Elysiis sunt, habent.“ H. Wakef. Comma post *suum* sustulit, ut *sua sidera* sint Nominativus, coll. Manil. II, 775.; quod nemo facile probabit. — 642. sqq. „Haec rursus ad Pindari ductum l. I. *καὶ τοὶ μὲν ἰππεῖοις γυμνασίοις, τοὶ δὲ χοροῖσι γέρονται.* Expressa scilicet vita antiqua heroum Graeciae; ut una quaeque gens — Elysii beatam sortem ad suos mores descripsit, caque, quae beatam vitam suo sensu constituebant, eo transtulit.“ H. Ceterum animadvertite copiam dictionis poëticae; nam vv. 642. et 643. nihil continent, nisi simplicissimam sententiam: Pars luctando exercetur. — 644. „*pedibus plaudunt choreas*, ut *χορεύειν χορὸν, χοροῖαν*, elegantius quam ducunt, sc. cum pedum plausu. Odyss. VIII, 264. *Πέλῳρον δὲ χορὸν θεῖον ποσίν.*“ H. De ipsa re cf. Val. Fl. I. supra I., ubi sic pergitur: *thiasique chorique virorum carminaque.* Tib. I, 3. 59. Prop. IV, 7, 61 sqq. — 645. „Dandus choreis saltantium et cantantium suis *αἰοιδός*, lyricen, qui seu accineret, seu more veteris chori praeiret cantu et saltatione, ut choragus. Quis vero magis conveniens, quam Orpheus? qui de locis inferis plurima erat fabulatus, h. e. vetere philosophorum more ac sermone poëtica exposuerat.“ H. — *longa cum veste*, palla.

Obloquitur numeris septem discrimina vocum,
 Iamque eadem digitis, iam pectine pulsat eburno.
 Hic genus antiquum Teucris, pulcherrima proles,
 Magnanimi heroes, nati melioribus annis,
 Illusque Assaracusque et Troiae Dardanus auctor.
 Arma procul currusque virum miratur inanis.

650

Vid. supra ad v. 555. Vestem demissam ac fluentem ad dignitatem et religionum maiestatem facere, non inepte adnotavit Heyn. — *sacerdos* vocatur Orpheus vates propter orgia instituta et mysteria. Horatio A. P. 391. propterea appellatur *sacer interpretisque deorum*, et Aristoteli *θεόλογος*. — V. 646. varie interpretantur. Heyn. (cui ego cum Thielio, qui conferri iubet Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 323., et Iahnio nunc adsentior) *obloqui* transitive positum accipit pro: sonare facere, *φθέγγεσθαι*, et *numeris* sextum Casum habet, ut sensus sit: Orpheus ad illa carmina fides numerose, *εὐθύθμως*, loqui, sonare facit. — *septem discrimina vocum* igitur sunt septem diversi soni, quos edit lyra septem chordis instructa. Gossravio *obloqui* est i. q. *accipere, accompagniren*, coll. Ovid. ex P. III, 1, 17. *non avis obloquitur*, et Wagn. (qui in maiore edit. assensus erat Münschero Obs. in Virg. Aen. p. 21. locum sic explicanti: „per verba numerosa obloquitur chordis, h. e. ore canit ad septem chordarum sonos“) in min. edit. vocem sic explicat: „Ad numeros modosque saltantium illorum et canentium accommodat (*ἀντιφωνεῖ*) cantum lyrae *ἑπταχόρδον*.“ Peerlk. autem „Orpheus, inquit, discrimina septem vocum obloquitur numeris eorum, qui carmina dicunt. Sonos septem citharae accommodat ad sonos canentium, ita ut diversum semper sonum, modo altum, modo gravem, ex cithara eliciat;“ qui cur discrimen faciat inter canentes alios et Orpheum citharizantem, non video; quum haud dubie Orpheus ipse ad citharam canat. Süpfl. etiam hunc locum silentio praeterit. Ceterum idem Peerlk. commemorat, Ambrosium hunc locum bis imitatum esse, Hexaem. V, 14. *Quaedam aves ex institutione diversarum vocum obloquuntur discrimina*, et de Ia-

cobo II, 9. *Quis tam suavis numeris septem vocum differentias oblocutus?* — De *numeris* vid. ad Ecl. IX, 45. — 647. Markland. ad Stat. Silv. III, 5, 64. coni. *Iamque fidem*, quod impense placet Heynio, Schraedero Emendatt. p. 114. et Peerlkampio. Sed iure vulgatam lectionem defendunt Nobbius in Syntagm. locc. parell. p. 180. et Wagn., ut *eadem* sint septem illa discrimina vocum s. eadem chordae, quae modo molliorem ediderint sonum, nunc autem fortius quid sonent. — Cum v. 648 sqq. Heyn. conferri iubet Hesiod. *Ἔργ.* 159. et 167 sqq. — *pulcherrima proles*. Hoc epitheton, quod ad corporis dignitatem referendum esse patet, idem Heyn. ex Hom. II. XX, 231 sqq. fluxisse putat: *Ἴλος τ' Ἀσσύραχός τε καὶ ἀντίθεος Γανυμήδης*, *Ὅς δὴ κάλλιστος γέμετο θνητῶν ἀνθρώπων*. — 649. *nati melioribus annis*. Cf. Hesiod. l. l. et Catull. LXI, 22. *O nimis optato saeculorum tempore nati, Heroes, salvete: deum genus*. Nostro tamen loco non in universum de feliciore priorum saeculorum conditione, sed de Troiae maxime antiqua fortuna cogitandum videtur, quae magno cum affectu praesenti rerum statui opponitur. — 650. De *Ilo*, *Trois* et *Calirrhoeis* fil., *Ilii* conditore, cf. Apollod. III, 12, 3. ibique Heyn. p. 299. et Lycophr. 29. 355. — *Assaracum*, *Ili* fratrem, qui simul cum patre Dardaniam rexit, Apollod. ibid. commemorat. Cf. etiam Hom. II. XX, 332. et Conon. Narrat. 12. — De *Dardano* vid. ad Aen. III, 167. — 651 sqq. „Rursus ad Pindari ductum l. c. Paulo aliter haec tractata a Platone Rep. X. sub f. Retinent animae studia et artes prioris vitae: unde nata sunt tam diversa felicitatis in vita futura commenta per omnes populos ac doctrinas religiosas. Ad sui temporis negotia haec revocavit Ovid. Met.

Stant terra defixae hastae, passimque soluti
 Per campum pascuntur equi. Quae gratia curruum
 Armorumque fuit vivis, quae cura nitentis
 Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos.
 Conspicit, ecce, alios dextra laevaue per herbam
 Vescentis laetumque choro Paeana canentis
 Inter odoratum lauri nemus, unde superne

655

IV, 444 sqq. Melius Maro heroicam vitam expressit. Describit autem otia caestrensia, v. c. Iliad. III, 135. "H. — Pro *miratur* haud pauci Codd. (etiam Med. et fragm. Vat.) *mirantur*; sed verissime Wagn. Qu. Virg. VIII, 2, a. hanc mirationem soli Aeneae convenire docet, qui haec nunc primum videat, non Sibyllae, cui haec omnia dudum sint nota. — *currus inanes* Heyn. et Süpf. satis languide explicant per vacuos dominis; rectius Ruhk. et Wagn., quibus etiam Gossr. adsentitur: tenues, speciem magis curruum prae se ferentes, quam veros currus repraesentantes; quemadmodum omnia apud inferos *εἰδωλα* modo sunt ipsorum corporum. Sic etiam umbrae ipsae Ovid. Fast. II, 554. *vulgus inane* dicuntur et ibid. V, 463. *regna inania Ditis* commemorantur. — 652. *terra* Heins. restituit ex bonis Codd. Vulgo *terrae*. De constructione *defigere terra* cf. Burm. ad XII, 130. ad Ovid. Am. III, 2, 25. et eiusd. Met. VIII, 413. — 653. *Per campum*. Sic optimi Codd., Medic. fragm. Vat. alii, quorum auctoritatem cum Wagn. secuti sumus. Vulgo *per campos*. — *gratia curruum*, delectatio et studium curruum s. militiae curulis. Ceterum *currum* duabus syllabis pronuntiandum, ut ap. Martial. II, 5, 3. *passuum*, Germ. Arat. 315. *arduum* et similia, neque hunc versum hypermetrum esse, quod Priscianus statuere videtur VII, 18, 90. p. 779. P., vix est quod doceam. Codd. fere omnes et Serv. scribunt *currum*. — 654. *cura equos pascere*. Vid. ad I, 704. — 655. *tellure repostos*, conditos, mortuos, *sequitur* ad inferos. — 657. *Vescentes*, epulas celebrantes; ut etiam infra VIII, 182 sq. Liv. XXXVII, 20. *pars vescentes sub umbra* et alibi. Wakef. ex conii. prorsus supervacanea edidit *ver-*

tentes. De coenis autem genialibus (*θαλίαις*) in Elysio celebratis Peerkamp. conferri iubet Plat. Rep. II. p. 423. et Gesner. ad Claud. Rapt. Pros. II, 327. — „*choro*, in choro, chorum ducendo, *αἰδοντες Παιώνα*, ut Iliad. XXII, 391. Achivi, et quidem in grato nemore, per quod, ut amoenitas loci maior esset, descendit amnis. Amnes sub terra ferri, vidimus iam Geo. IV, 366 sq. — *Eridanum* autem quod potissimum appellat, suspicor fabulis poëtarum, qui Argonautica scripscrunt, deberi, a quibus plura videntur fabulose de Eridano tradita esse, fortasse etiam hoc, quod ad loca ille infera defertur. Cf. Apollon. IV, 627 sq. Nam hoc, quod [Padus, quem pro Eridano habere Romanos, iam ad Geo. I, 482. vidimus] non longe a fontibus suis cuniculum subter terram per duo millia subit, poëtam adducere vix potuit, ut ad inferos eum relegaret. [Mibi tamen hoc ipsum imprimis veteres poëtas movisse videtur, ut Eridanum ad inferna loca referrent.] Sed Eridanus est fabulosus ille antiquiorum poëtarum amnis, quem ad geographicas rationes referre velle, non minus vana esset opera, quam Oceanum, Hyperborcos, Indos, Nysam et similia geographicè constituere velle, quum ex certo locorum ac terrae situ ea definita non sint, sed ex vaga aut falsa opinione. - - - Apud Serv. sup. ad v. 603. Tantalus in Eridano Inferorum stare narratur; quo liquere videtur, etiam ab aliis poëtis Eridanum simili ratione in inferis fuisse celebratum.“ Haec Heyn., qui, quae praeterea adiungit, rectius omisisset. De ipso Eridano Wagn. conferri iubet Voss. ad Geo. p. 195 sqq. et Wernsdorf. ad Poët. Lat. Min. T. V. P. III. p. 1440 sqq. Praeterea vid. adnott. ad Geo. I, 482. — *superne*, ex altiore loco. Lauri nemus igitur

Plurimus Eridani per silvam volvitur amnis.

Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi,

660

Quique sacerdotes casti, dum vita manebat,

Quique pii vates et Phoebæ digna locuti,

Inventas aut qui vitam excoluere per artis,

Quique sui memores alios fecere merendo;

Omnibus his nivea cinguntur tempora vitta.

665

Quos circumfusos sic est affata Sibylla,

Musaeum ante omnis — medium nam plurima turba

Hunc habet, atque humeris exstantem suspicit altis — :

Dicite, felices animae, tuque, optime vates,

in colli leniter edito quaerendum. — 659. Epitheton *plurimus* magnam aquae copiam et rapidum fluvii cursum significat. Cf. e. g. Ovid. Met. VIII, 582. et vid. adnott. ad Ecl. I, 34. et VII, 60. — *Eridani amnis*, ut I, 247. *urbs Patavi*, VII, 714. *flumen Himellæ* et multa similia. Cf. adnott. ad 270. et praeterea alios Schultze de lingua Lat. appositione. (Prenzl. 1843.) p. 18. — 660 sqq. Hunc locum pulcherrimum imitatione expressum esse a Silio XIII, 533 sqq. et Val. Flacc. I, 836 sqq., iam Heyn. memorat. — *Manus - - passi*. Vid. supra ad v. 580. — 661. „*Sacerdotes casti*, qui sacra caste, pure ac pie curaverant, dum vivebant.“ H. Cf. V, 735. *casta Sibylla*. Ovid. Met. XV, 675. *cognovit numina castus - - sacerdos*. id. Fast. I, 587. *Idibus in magni castus Iovis aede sacerdos*. ibid. II, 26. (ramus) *qui - - Casta sacerdotum tempora fronde tegit* cett. Sic etiam *pius Aeneas* Horatio Carm. Saec. 42. vocatur *castus*, ut contra apud eundem Od. III, 2, 30. *incestus* est i. q. impius. Omnino *casti* vocantur omnes, qui abstinere a quovis piaculo. Cf. adnott. ad III, 409. cum Cic. Legg. II, 10, 24. — „*pii*, qui *Phoebæ digna* loquuntur, grandia, sublimia, praeclara canunt. Silius l. I. v. 538. *Vates, qui - - nec dedignanda parenti Carmina fuderunt Phoebæ*.“ H. Cf. etiam Ecl. VII, 22. — 663. *vitam*, mores hominum, ideoque homines ipsos. Sic etiam Senec. Epist. 14. *colere vitam* et Consol. et Marc. 18. *artes, quae vitam instruant*. Cf. Burm. ad Phaedr. I. Prol. 4. et Davis. ad Max. Tyr. XII, 8. a Peerlk. laud. — 664. „*Quique sui memo-*

res cett.: magnae illae et divinae animae, quae de genere humano bene meritae sunt; quibus vel una haec meritum conscientia in altera vita perennem voluptatem allatura est. — *merendo* i. q. in vulgari sermone: demerendo, promerendo, bene merendo de aliis.“ H. Cf. Plant. Amph. V, 1, 49. Ter. Hec. V, 1, 34. Cic. ap. Nonium IV, 296. (*Quem perisse ita de republ. merentem doleo*.) Hor. Od. III, 3, 13. id. Ep. I, 7, 24. Prop. IV, 11, 101. et multos alios locos. Gossrau comparat Strab. X. p. 467. εὖ εἰρηται τοῦτο, ἀρθρώπους τότε μά- λιστα μιμῆσθαι τοὺς θεοὺς, ὅταν εἰεργετώσῃ et Plin. II, 7, 5. *Deus est mortali mortalem iurare et haec ad aeternam gloriam via*. — „*Pro aliis* optimi libri omnes exhibent *aliquos*, quod si verum est, ex oppositione praecedentis vs. sic interpretandum est: Hic versantur, qui artibus inventis de omnibus, quique factis suis certe de nonnullis (aliquibus) bene meruerunt. Cf. v. 719. et Weberi *Uebungsschule* etc. p. 220. ed II.“ *Jahn*. Wagn. sonum ter praegressum *quique* librariorum auribus observatum corrupendae lectioni locum fecisse suspicatur. Peerlkamp., temere haerens in hoc vocabulo, coniecit *populos*. — 665. *Nivea vitta* Servius putat poetam ostendere, eos divinos honores meruisse; certe viros sanctos hoc insigne, sacerdotibus et sanctibus proprium, significat; qua de re Heyn. conferri iubet Val. Fl. I, 836. 840. — 667. „*Quod Musaeum* potissimum nominat poeta, mirantur Intpp. Homerus sane Aeneae in inferis occurrere non potuit; turbatae fuissent temporum rationes. Quum autem de